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Streszczenie

Celem pracy było określenie możliwości otrzymywania polifosforanu(V) amonu oraz

nawozów płynnych na jego bazie, w oparciu o ekstrakcyjny kwas fosforowy wytwarzany na

terenie GA ZCh „Police” S.A. Do produkcji tego kwasu wykorzystywane są surowce pochodzenia

osadowego, które wnoszą ze sobą pewną ilość zanieczyszczań mogących wpływać na proces

dehydratacji i jakość otrzymywanych roztworów nawozowych.

W pierwszym etapie prac zbadano wpływ pojedynczych zanieczyszczeń takich jak Mg, Al,

Fe(III) na kondensację kwasu ortofosforowego(V). Badania realizowano w układzie modelowym

oraz rzeczywistym. W warunkach modelowych stwierdzono, że na proces dehydratacji największy

wpływ wywierają jony Al i Fe(III). Natomiast w układach rzeczywistych, o średnich stężeniach

glinu i żelaza na proces ten wpływ miały również jony magnezu, gdy ich zawartość była powyżej

1% mas. MgO.

W kolejnym etapie prac skupiono się nad otrzymywaniem polifosforanu(V) amonu w skali

laboratoryjnej. Badania prowadzono z wykorzystaniem otrzymanych wcześniej kwasów

polifosforowych(V). Początkowo proces prowadzono w temperaturze 40oC analizując wpływ pH

na udział polifosforanów(V). Stwierdzono, że wraz ze wzrostem pH wartość tego parametru

malała. Następnie zastosowano bardziej intensywne chłodzenie (30oC), co pozwoliło na

otrzymanie APP o wysokiej zawartości polifosforanów(V) pomimo, osiągnięcia wyższego pH.

W następnej części badań, podjęto działania związane z przygotowaniem roztworów NP

i NPK z mikroelementami na bazie APP otrzymanego z EKF. W preparatyce tych nawozów

konieczna była znajomość składu chemicznego roztworów wyjściowych, w szczególności

występującego w znacznym stężeniu żelaza(III), glinu i magnezu, gdyż w APP część

polifosforanów(V) zostaje już wykorzystana na skompleksowanie tych zanieczyszczeń,

ograniczając możliwość sekwestracji mikroelementów.

Przygotowane nawozy NPK z mikroelementami (NPK 12-4-6 + 0,01% Cu + 0,01% Zn +

0,01% Mn) na bazie APP o różnym udziale polifosforanów(V), zostały wykorzystane w badaniach

wazonowych w uprawie sałaty i rzodkiewki nawożonych dolistnie i doglebowo. Zaobserwowano,

że stosowanie nawozu o udziale polifosforanów(V) ok. 75% korzystnie wpływa na wzrost masy

badanych roślin, ponadto nawożenie dolistne było bardziej efektywne.

W kolejnym etapie prac, wytworzone roztwory zostały zbadane pod kątem ich stabilności

w czasie. Oceniono, że na proces hydrolizy polifosforanów(V) otrzymanych nawozów wpływ

mają: warunki magazynowania (temperatura oraz oddziaływania promieniowania słonecznego),

stosunek molowy czynnika kompleksującego do mikroelementu oraz stopień rozcieńczenia APP.

Na podstawie przeprowadzonych badań wykonany został bilans masowy i cieplny

otrzymywania nawozów na bazie polifosforanów(V) amonu tj. nawozu NP 10-34. Oceniono, że

na koszt produkcji istotnie wpływać będą stosowane surowce tj. EKF, woda amoniakalna oraz

para grzewcza potrzebna w procesie dehydratacji. Uzyskane wyniki badań zostaną wykorzystane

przez GA ZCh Police S.A., jako wytyczne na dalszym etapie działań związanych z wdrożeniem

technologii otrzymywania nawozów płynnych na bazie polifosforanu(V) amonu.

Abstract

The main goal of this study was to determine the production possibility of ammonium

polyphosphate and liquid fertilizers with APP, based on phosphoric acid from GA ZCh Police S.A.

Manufacturer use a raw materials of sedimentary origin to produce this acid. Such materials have

a certain amount of impurities, which may affect to the dehydration process and final quality of

the liquid fertilizers.

The first stage of this study, was to investigate impact of temperature, dehydration time

and main impurities content (Mg, Al, Fe(III)) on phosphoric acid condensation process. Research

was carried out both in model approach and real-world system. It has been found that in model

system, presence of Al and Fe(III) ions from investigated impurities has the most significant

impact on condensation of phosphates. In the real-world system, where Mg content was above 1%

by mass MgO, Al and Fe(III) was at average concentration, the influence of Mg on the dehydration

process was observed.

Next stage was to obtain ammonium polyphosphate in laboratory scale, using previously

obtained polyphosphoric acids. Initially the process was carried out at 40oC analysing the influence

of pH to the polyphosphates level. It was found that, with the increase of pH, the polyphosphate

rate decreased. Then, more intense cooling (30oC) was applied, which allowed to obtain APP with

high content of polyphosphate at higher pH.

In the next part of the research, NP and NPK fertilizers with micronutrients were prepared

based on APP obtained from wet process phosphoric acid. In the preparation of these fertilizers, it

is necessary to know the chemical composition of the base solutions, in particular Fe(III), Mg and

Al content, because some part of polyphosphates could be already used to complex these

impurities, and the limiting the possibility of the microelements sequestration

NPK fertilizers with microelements (NPK 12-4-6 + 0,01% Cu + 0,01% Zn + 0,01% Mn)

based on APP with different polyphosphate level, were used in pot tests of lettuce and radishes

cultivation. The solutions were used both in soil and foliar fertilization. It was observed that

fertilizer with polyphosphate level at 75%, had a positive effect on the plants weight. It was

determined that foliar fertilization was more effective.

The next stage was to investigate stability of the solutions. It was observed that

polyphosphate hydrolysis process depended on: storage conditions (temperature and exposure to

solar radiation), molar ratio of complexing agent and macronutrient, and APP dilution rate.

The final stage was to calculate mass and heat balance for the production of liquid fertilizers

based on APP (NP 10-34). It was assessed that phosphoric acid, ammonia solution and heating

steam have a significant impact on production costs. The obtained results will be used by GA ZCh

Police S.A. as an implementation guideline for the technology of the ammonium polyphosphate

liquid fertilizers production. .
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1. Wstęp

W celu zapewnienia prawidłowego rozwoju roślin oraz uzyskania pożądanego jakościowo

plonu, konieczne jest dostarczenie im odpowiednich składników pokarmowych takich jak azot,

fosfor, potas, mangan, cynk, miedź czy bor. Zapotrzebowanie na te pierwiastki uzależnione jest

od rodzaju uprawy oraz od właściwości gleby, na której się je prowadzi. Poprzez stosowanie

nawozów zawierających określone dawki składników pokarmowych, wprowadzane są

pierwiastki, które występują w glebie w niedostatecznej ilości, gdyż zostały pobrane już przez

roślinę czy też uległy stratom np. w wyniku wymywania przy erozji powietrznej. Nawożenie jest

również ukierunkowane na działania związane z poprawą żyzności gleby, zdrowotności

uprawianych roślin oraz ograniczeniem stosowanych pestycydów poprzez zwiększenie

odporności roślin na niektóre szkodniki i choroby [1- 3].

Na podstawie doświadczeń i obserwacji wielu pokoleń rolników opracowane zostały

zasady nawożenia, które obowiązywały na przestrzeni wieków. Wraz z rozwojem przemysłu

nawozowego na świecie, zaczęto się również skupiać na badaniach, które miały na celu określenie

odpowiednich potrzeb pokarmowych roślin. Posłużyły one do opracowania tzw. zasad dobrej

praktyki rolniczej (ang. Good Agricultural Practice) [4-6]. Zasady te określają normy

postępowania oraz zalecenia techniczne pozwalające na wyprodukowanie roślin, przy

minimalnym obciążaniu dla środowiska. Reguły dobrej praktyki rolniczej ujmują działania mające

na celu m.in.: ochronę wód, gleby czy atmosfery narażonych na oddziaływanie związane

z produkcją roślinną. Wśród zasad dobrej praktyki rolniczej znajdują się również wytyczne

odnośnie odpowiedniego zarządzania gospodarstwem, w tym kontrolę stanu gleb pod kątem jej

pH oraz zawartości podstawowych składników pokarmowych. Gospodarka składnikami

mineralnymi dostarczanymi z nawozami powinna się zatem opierać na bilansach tych składników,

które powinny być w formie dostępnej dla roślin [3,7].

Rozwój technologii produkcji rolniczej jest złożony i zależny od uwarunkowań

środowiskowych, ekonomicznych i społecznych, które wpływają na jej dynamikę [8]. Wśród

zadań pozytywnie oddziałujących na zwiększenie produkcji roślinnej, przy jednoczesnym

zminimalizowaniu negatywnego wpływu na środowisko można wymienić [9-13]:

a) dostosowanie dawek nawozów do potrzeb poszczególnych upraw poprzez regularną

analizę gleby i uzupełnianie brakujących składników odżywczych,

b) wprowadzenie szerokiej gamy produktów nawozowych dostosowanych do

indywidualnych potrzeb roślin ze względu zawartość składników pokarmowych,
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c) szersze stosowanie nawozów w formie płynnej pozwalających na równomierne oraz

dokładne dostarczenie składników odżywczych niezbędnych do prawidłowego rozwoju

roślin,

d) wprowadzanie nawozów o określonym składzie chemicznym, w szczególności pod kątem

metali ciężkich takich jak kadm, ołów, chrom i rtęć, których limity zostały określone na

podstawie wieloletnich badań dotyczących bioakumulacji metali ciężkich w glebach

uprawnych [14, 15],

e) stosowanie nawozów przeznaczonych do nawożenia specjalistycznego jak np. nawozy

dolistne, zawierające mikroskładniki w postaci schelatowanej, nawozy o spowolnionym

działaniu dostarczające odpowiednie dawki składników odżywczych w czasie,

f) wzbogacenie istniejących nawozów o dodatki funkcjonalne jak np. inhibitory ureazy

i nitryfikacji czy też pożyteczne dla roślin mikroorganizmy.

W ostatnich latach obserwowany jest wzrostowy trend zużycia nawozów na świecie co jest

bezpośrednio związane z rosnącą liczbą ludności oraz zwiększoną konsumpcją żywności. Według

danych Głównego Urzędu Statystycznego w latach 2019/2020 oraz FAO STAT, średnie zużycie

nawozów mineralnych i środków wapniowych na przestrzeni ostatnich 10 lat wzrosło o ok. 10%

[16, 17]. W Polsce oraz UE zużywane są głównie stałe nawozy w formie zgranulowanej, jednakże

widoczny jest trend wzrostowy konsumpcji nawozów płynnych, które głównie stanowią roztwory

saletrzano-mocznikowe (RSM). Szacuje się, że do 2030 roku, popyt na nawozy mineralne

powinien się utrzymywać na podobnym poziomie. Na rynkach amerykańskich, poza RSM istotne

znaczenie ma roztwór polifosforanu(V) amonu, który stanowi alternatywę dla stałych nawozów

azotowo-fosforowych. Nawozy tego typu uznawane są za nowoczesne produkty, które pozwalają

na równomierne dostarczenie roślinom substancji odżywczych. Roztwory nawozowe na bazie

APP o najczęściej spotykanym składzie to NP 10-34 oraz NP 11-37. Konsumpcja tego typu

nawozów dominuje głównie w Stanach Zjednoczonych, gdzie rocznie stosuje się ok. 1,5 mln Mg

APP, co stanowi ok. 80% globalnego zużycia tego typu nawozu. Nawozy płynne w postaci APP

w większych ilościach wykorzystywane są również w Kanadzie (60 tys. Mg APP) oraz

Rosji (175 tys. Mg APP) [18].
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2. Rola składników odżywczych w nawozach

Z żywieniowego punktu widzenia, kluczową rolę w uprawie roślin pełni grupa

pierwiastków, określanych mianem niezbędnych, które muszą spełniać poniższe kryteria [19]:

 bez tego składnika roślina nie przejdzie pełnego cyklu rozwojowego,

 składnik ten musi być wykorzystywany w procesach metabolicznych roślin,

 działanie tego pierwiastka nie może być zastąpione żadnym innym.

W zależności od zapotrzebowania na składniki pokarmowe wyróżnia się makro

i mikroelementy. Makroelementy obecne są w roślinach na ogół w ilościach powyżej 0,1% mas.

w odniesieniu do suchej masy. Do tej grupy zalicza się przede wszystkim te, które znajdują się

głównie w nawozach nieorganicznych: azot (N), fosfor (P), potas (K) wapń (Ca), magnez (Mg),

siarka (S) a także węgiel (C). obecny w nawozach organicznych.


[…]


4) Pozyskanie zgód administracyjnych i środowiskowych.
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15. Wnioski

W badaniach związanych z dehydratacją kwasu ortofosforowego(V) w skali

laboratoryjnej, stwierdzono, że:

1) Dodatek żelaza(III) do H3PO4 o czystości odczynnikowej miał istotnie znaczenie na udział

polifosforanów w produktach dehydratacji. Wraz ze wzrostem stężenia żelaza(III), malał

w nich udział polifosforanów(V). W produkcie dehydratacji H3PO4 cz.d.a., do którego

wprowadzono 2,4% mas. Fe2O3 udział polifosforanów(V) obniżył się o ok. 26%

w stosunku do produktów dehydratacji H3PO4 cz.d.a.

2) Dodatek glinu do H3PO4 cz.d.a. również wywierał duży wpływ na proces kondensacji.

Wraz z rosnącym stężeniem Al2O3 w wyjściowym kwasie, udział wyżej skondensowanych

fosforanów(V) w produktach dehydratacji obniżał się. Wpływ ten nie był jednak tak silny

jak w przypadku dodatku żelaza.

3) Wzrost stężenia MgO dodawanego do kwasu ortofosforowego(V) o czystości

odczynnikowej, powodował nieznaczne obniżenie udziału wyżej skondensowanych

fosforanów(V) w produktach dehydratacji. W związku z tym do oceny stopnia

zanieczyszczenia ekstrakcyjnego kwasu fosforowego zaproponowano zmodyfikowany

indeks MER*, w którym do oceny jakości kwasu pominięto stężenie związków magnezu

wyrażonych jako MgO.

4) Udział polifosforanów(V) w produktach dehydratacji EKF był uzależniony od stężenia

zanieczyszczeń w kwasach wyjściowych. W ekstrakcyjnych kwasach fosforowych

o wysokiej zawartości związków żelaza i glinu, wyrażonych w postaci MER*, osiągano

znacznie niże udziały wyżej skondensowanych fosforanów(V).

5) W EKF o wysokiej zawartości magnezu (powyżej 1% mas. MgO), pomimo średnich stężeń

w nim glinu i żelaza (MER* powyżej 3,4%), obecność tego składnika wywierała dość

istotny wpływ na udział polifosforanów(V) w produktach kondensacji. Z tego powodu

w EKF o podobnym stężeniu związków magnezu należy również uwzględnić ich wpływ

na właściwości kwasów polifosforowych(V)

6) Na udział polifosforanów(V) w produktach kondensacji EKF większy wpływ wywierała

temperatura procesu niż czas jego trwania.

7) Aby uzyskać jak najwyższy udział polifosforanów(V) w procesie dehydratacji EKF

prowadzonym w warunkach laboratoryjnych (kolba okrągłodenna umieszczona w czaszy

grzejnej), powinno się go prowadzić zachowując takie parametry reakcji jak: temperatura
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320oC (czas przebywania w tej temperaturze 100 min., szybkość nagrzewania ok.

4oC/min).

W doświadczeniach związanych z otrzymywaniem polifosforanu(V) amonu w skali

laboratoryjnej stwierdzono, że:

1) Udział polifosforanów(V) w roztworach polifosforanu(V) amonu uzależniony jest od

stopnia kondensacji wyjściowego kwasu polifosforowego(V).

2) Z uwagi na egzotermiczny charakter reakcji amonizacji, konieczne jest zastosowanie

odpowiedniego chłodzenia mieszaniny reakcyjnej, aby uniknąć hydrolizy wyżej

skondensowanych fosforanów(V) do ortofosforanów(V).

3) Prowadząc proces amonizacji w temperaturze 40oC, stwierdzono, że wraz ze wzrostem pH

roztworu udział polifosforanów(V) w APP obniżał się.

4) Zastosowanie bardziej intensywnego chłodzenia w trakcie amonizacji i utrzymywanie

temperatury procesu na poziomie 30oC pozwoliło na uzyskanie APP o wysokiej zawartości

wyżej skondensowanych fosforanów(V) pomimo, osiągnięcia wyższej wartości pH.

W doświadczeniach związanych z wytwarzaniem nawozów NP i NPK z mikroelementami,

zawierających polifosforany(V) zaobserwowano, że:

1) W preparatyce nawozów NP i NPK z mikroelementami na bazie polifosforanu(V) amonu

otrzymanego z EKF, niezbędna jest znajomość składu chemicznego wyjściowego kwasu

uwzględniającego zawartości wielowartościowych kationów występujących w znacznym

stężeniu (Fe, Al czy Mg). W roztworach APP otrzymanych z takiego kwasu część

polifosforanów(V) może być wykorzystana na skompleksowanie zanieczyszczeń, co

ogranicza dostępność wolnych polifosforanów(V) do wiązania mikroelementów.

2) W celu uzyskania stabilnych w czasie klarownych roztworów na bazie polifosforanów(V)

amonu określony minimalny wymagany stosunek molowy polifosforanu(V) jako

pirofosforanu, w przeliczeniu na mol jonów metali komleksowanych powinien wynosić

nie mniej niż 5.

1) Przygotowane roztwory na bazie APP-RSM mieszały się ze sobą bardzo dobrze. Zawartość

mocznika w tych nazwach nie zmieniała się istotnie po kilkumiesięcznym okresie

magazynowania.

2) Nawozy na bazie polifosforanu(V) amonu NPK 12-4-6 z mikroelementami

(0,01% mas. Zn, 0,01%mas. Mn, 0,01% mas. Cu) o udziale wyżej skondensowanych

fosforanów(V) wynoszącym 75% wykazywały korzystny wpływ na wzrost masy roślin
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w trakcie doświadczenia wazonowego. Oceniono, że nawożenie dolistne w stosunku do

doglebowego było bardziej efektywne w zakresie masy zebranych plonów.

3) Zastosowanie polifosforanów(V) jako czynnika kompleksującego pozwoliło uzyskać

podobne stężenie Zn, Cu i Mn w roztworach jak w nawozie porównawczym INSOL U,

w którym mikroskładniki są schelatowane za pomocą EDTA. Oceniono, że nawozy na

bazie polifosforanów(V) pomimo różnego stopnia kondensacji (udział polifosforanów(V)

ok. 50% oraz ok. 75%), dawały lepsze rezultaty w zakresie analizowanych cech

biometrycznych, niż dostępny na rynku preparat INSOL U.

W badaniach związanych z oceną stabilności uzyskanych kwasów polifosforowych(V)

oraz roztworów nawozowych stwierdzono, że:

1) Wpływ warunków magazynowania ma istotny wpływ na udział polifosforanów(V)

w roztworach APP. W przypadku roztworów narażonych na bezpośrednie oddziaływanie

promieniowania słonecznego proces hydrolizy przebiegał prawie 3 krotnie szybciej.

2) Proces hydrolizy w kompozycjach nawozowych z pojedynczymi mikroelementami (Zn,

Cu lub Mn) malał wraz ze wzrostem stosunku molowego czynnika kompleksującego do

danego mikroelementu.

3) Dodatek KCl do roztworów NP z mikroelementami miał niewielki wpływ na hydrolizę

polifosforanów(V) do ortofosforanów(V).

4) Szybkość hydrolizy wyżej skondensowanych fosforanów(V) do ortofosforanów(V)

w kompozycjach nawozowych na bazie APP i RSM, zależała od poziomu rozcieńczenia

APP. Im wyższy był udział RSM w nawozie tym proces hydrolizy tych form zachodził

szybciej.

Na podstawie wykonanych obliczeń bilansów masowych i cieplnych dokonano

oszacowania wskaźników zużycia surowców oraz jednostkowych kosztów produkcji nawozu NP

10-34 o udziale polifosforanów(V) ok. 76%. Koszt produkcji jednego Mg nawozu płynnego

szacowany został na poziomie 1 793,26 PLN, przy czym będzie on głównie zależał od kosztów

związanych z otrzymaniem ekstrakcyjnego kwasu fosforowego o stęż. 52% mas. P2O5, wody

amoniakalnej oraz pary grzewczej wykorzystywanej w procesie dehydratacji. Przedstawione

w pracy wyniki badań stanową wytyczne w zakresie produkcji oraz magazynowania nawozów NP

i NPK na bazie fosforanów(V) skondensowanych otrzymywanych w oparciu o EKF produkowany

przez GA ZCh Police S.A. Uzyskane rezultaty mogą zostać wykorzystane przez Spółkę, w ramach

działań związanych z wdrożeniem produkcji nawozów płynnych.
