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Recenzja została wykonana na podstawie uchwały Komisji Doktorskiej z dnia 5 lipca

2022 r., wyznaczonej przez Senat Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w

Szczecinie, w postępowaniu o nadanie stopnia naukowego doktora mgr inż. Edycie Zielińskiej

w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych, w dyscyplinie inżynieria chemiczna oraz pisma

(WTiICh/A/97/2022) Dziekana Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej, prof. dr hab.

inż. Rafała Rakoczego z dnia 6 lipca 2022 r.

Ocena formalna i merytoryczna rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska dotyczy badań związanych z zastosowaniem

ekstrakcyjnego kwasu fosforowego, produkowanego na bazie fosforytów przez Grupę Azoty

Zakłady Chemiczne Police S.A., do wytwarzania polifosforanu(V) amonu oraz płynnych

nawozów zawierających ten polifosforan. Zrealizowane w ramach pracy badania wpisują się

w tematykę prac badawczo – rozwojowych GA ZCh Police S.A. i mogą posłużyć jako

wytyczne we wdrażaniu technologii otrzymywania specjalistycznych nawozów płynnych na

bazie skondensowanych fosforanów. Należy podkreślić, że Doktorantka przeprowadziła pełny

cykl badań, które pozwoliły określić: jakość ekstrakcyjnego kwasu fosforowego (EKF)

stosowanego do produkcji nawozów płynnych na bazie polifosforanu(V) amonu, stosunek

czynnika kompleksującego do mikroelementu umożliwiający uzyskanie klarownych
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roztworów, wskaźniki zużycia surowców i mediów energetycznych, koszt jednostkowy

wytworzenia 1 Mg nawozu NP 10-34, wpływ warunków przechowywania na stopień hydrolizy

polifosforanów w otrzymanych nawozach oraz ich przydatność agronomiczną.

Rozprawa doktorska liczy łącznie 189 stron, zawiera 53 rysunki, 59 tabel i 169 pozycji

literaturowych. Praca posiada klasyczny układ czyli zawiera część teoretyczną i

eksperymentalną. Na początku rozprawy Doktorantka zamieściła Streszczenie w wersji polskiej

i angielskiej, następnie Spis treści, Spis stosowanych skrótów, Spis rysunków, Spis tabel, Wstęp,

część literaturową, Cel i zakres pracy, Charakterystykę stosowanych substratów, Stosowane

metody analityczne i część eksperymentalną. W końcowej części pracy znajduje się Propozycja

wdrożenia wyników badań, Wnioski, spis literatury oraz dorobek naukowy Doktorantki.

We Wstępie (rozdział 1) zamieszczono ogólne informacje związane z nawożeniem roślin

oraz trendem zużycia nawozów na świecie. Część literaturowa została podzielona na kilka

rozdziałów i podrozdziałów, w których Doktorantka przedstawiła m.in. rolę składników

odżywczych w nawozach (rozdział 2) opisując wpływ makro- i mikroelementów na rozwój

roślin. W rozdziale 3 scharakteryzowano płynne nawozy zawiesinowe i klarowne oraz

omówiono korzyści wynikające z ich stosowania. Zagadnienia związane z wykorzystaniem

ekstrakcyjnego kwasu fosforowego do otrzymywania nawozów płynnych przedstawiono w

rozdziale 4, a informacje dotyczące metod produkcji kwasu polifosforowego(V) zamieszczono

w podrozdziale 4.1. W dalszej kolejności Doktorantka skupiła się na omówieniu surowców

stosowanych w produkcji ekstrakcyjnego kwasu fosforowego (podrozdział 4.2) ich zasobach w

skali światowej oraz składzie chemicznym (podrozdział 4.3) wpływającym na jakość

otrzymywanego kwasu. Tematykę dotyczącą rodzaju czynników kompleksujących i ich funkcji

w nawozach płynnych oraz trwałości związków kompleksowych poruszono w rozdziale 5.

Ostatni rozdział 6 zamieszczony w części literaturowej dotyczy właściwości sekwestracyjnych

polifosforanów(V), metod otrzymywania fosforanów skondensowanych (podrozdział 6.1)

takich jak tripolifosforan sodu, trifosforan(V) potasu, polifosforan(V) cynku oraz fosforanów

skondensowanych zawierających miedź. W podrozdziale 6.2. zamieszczono informacje na

temat otrzymywania polifosforanu(V) amonu i nawozów płynnych na jego bazie.

Podsumowując część literaturową rozprawy mogę stwierdzić, że jest ona dobrze

opracowana, opiera się na przeglądzie naukowych prac badawczych i przeglądowych oraz

zawiera istotne informacje będące wprowadzeniem do podjętej tematyki badawczej.
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Doktorantka w tej części pracy wykazała się umiejętnością studiowania dostępnej literatury

naukowej oraz analizowania problemów badawczych.

W rozdziale 7 zatytułowanym Cel i zakres pracy, Doktorantka jasno i precyzyjnie

sformułowała cel podjętych badań oraz przedstawiła etapy zakresu prac części doświadczalnej.

Rozdział 8 zawiera wykaz substratów stosowanych w pracach eksperymentalnych. W

badaniach stosowano ekstrakcyjne kwasy fosforowe oznaczone jako: Maroko, Algier, Senegal

C, Senegal B czy Izrael, które zostały przygotowane z mieszanek dwóch lub trzech fosforytów

o różnym składzie chemicznym. Zawartość fosforanów całkowitych w EKF zmieniała się w

zakresie 23,72–52,95% mas. P2O5, a index MER mieścił się w zakresie 3,2–14,9%. W

rozdziale 9 dosyć pobieżnie opisano stosowane metody analityczne nie zagłębiając się w

metodykę badań. Stosowane metody analityczne obejmowały oznaczenie zawartości:

ortofosforanów, fosforanów całkowitych (z różnicy wyznaczano ilość fosforanów

skondensowanych), mocznika, kationów metali oraz amoniaku i azotanów. Do oznaczeń

różnych form fosforanów można było zastosować chromatografię jonową, która umożliwiłaby

oznaczenia form orto-, piro-, tripoli- oraz form wyższych.

W rozdziałach 10 i 11 omówiono sposób prowadzenia eksperymentów oraz zamieszczono

wyniki badań. Część doświadczalną rozpoczęto od omówienia procesu kondensacji kwasu

ortofosforowego(V), który prowadzono w skali kilku gramów w piecu elektrycznym

zawierającym pionowy reaktor szklany z rusztem w części środkowej oraz w skali

kilkudziesięciu gramów w reaktorze umieszczonym w czaszy grzewczej. Warunki procesu

kondensacji zostały szczegółowo omówione w pracy, a na rysunkach 10 i 11 dodatkowo

przedstawiono laboratoryjne instalacje doświadczalne.

W pierwszym etapie prac doświadczalnych badano wpływ zanieczyszczeń na kondensację

kwasu ortofosforowego(V). W badaniach na roztworach modelowych do kwasu

ortofosforowego(V) o czystości odczynnikowej wprowadzono kolejno różne ilości

zanieczyszczeń takich jak Mg, Al, Fe(III) i prowadzono proces dehydratacji w temperaturze

300°C, w czasie 60 minut. Stwierdzono, że w układzie modelowym na proces dehydratacji

największy wpływ mają jony Al i Fe(III), natomiast magnez powodował nieznaczne obniżenie

udziału wyżej skondensowanych form fosforanów w produktach dehydratacji. W układach

rzeczywistych przeprowadzono kondensację EKF otrzymanych z różnych mieszanek

fosforytów. Proces prowadzono w temperaturze 300°C w czasie od 45 do 60 minut oraz

dodatkowo przeprowadzono kondensację EKF z mieszanki surowców Maroko i Senegal C
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(udział masowym 50:50) stosując temperatury 200°C, 250°C oraz 300°C oraz czas dehydratacji

od 45 do 135 minut. Wyniki kondensacji EKF wykazały, że udział polifosforanów w

produktach dehydratacji jest uzależniony od stężenia zanieczyszczeń w stosowanych kwasach i

przy wysokiej zawartości związków żelaza i glinu znacznie zmniejszają się udziały wyżej

skondensowanych fosforanów. Natomiast zawartość magnezu (powyżej 1% MgO), przy

średnich stężeniach glinu i żelaza, w istotnym stopniu wpływa na udział polifosforanów w

produktach kondensacji. Stwierdzono też, że na udział polifosforanów w otrzymanych

produktach większy wpływ ma temperatura procesu dehydratacji niż czas jego trwania.

Kolejny etap prac badawczych dotyczył otrzymywania polifosforanu(V) amonu. Ten

proces prowadzono w skali laboratoryjnej w szklanym reaktorze poprzez zobojętnianie kwasu

polifosforowego(V) roztworem wody amoniakalnej, do konkretnych założonych wartości pH.

Intensywne chłodzenie w trakcie amonizacji oraz utrzymanie temperatury na poziomie ok.

30°C umożliwiło otrzymanie polifosforanu(V) amonu o wysokiej zawartości fosforanów

skondensowanych. Polifosforan(V) amonu został także otrzymany w układzie ciągłym z

wykorzystaniem trójsekcyjnej wyparki elektrotermicznej (syntezę zlecono do Sieci Badawczej

Łukasiewicz – INS), a wyniki badań składu chemicznego otrzymanych roztworów oraz udziału

poszczególnych form fosforanów zamieszczono w podrozdziale 11.3.2. (tabela 22 oraz 23). W

pracy jednak nie zamieszczono informacji jakimi metodami oznaczono m.in. zawartość azotu

ogólnego, fluoru, chloru oraz udział form fosforanowych, co zostało podkreślone w uwagach

szczegółowych niniejszej recenzji.

W dalszej części pracy przedstawiono wyniki badań dotyczące przygotowania nawozów

NP i NPK z mikroelementami na bazie polifosforanu(V) amonu otrzymanego z EKF. Badania

obejmowały przygotowanie: nawozów płynnych o niskiej zawartości fosforu z

mikroelementami, nawozów o wysokiej zawartości fosforu z mikroelementami oraz nawozów

z dodatkiem roztworu saletrzano-mocznikowego (RSM). W celu uzyskania stabilnych w czasie

klarownych roztworów Doktorantka określiła, że wymagany stosunek molowy

polifosforanów(V) jako pirofosforanów, w przeliczeniu na jon metali kompleksowanych

powinien wynosić nie mniej niż 5. Badania stabilności roztworów nawozowych prowadzone na

przestrzeni 225 dni wykazały, że na stopień hydrolizy fosforanów skondensowanych w

otrzymanych nawozach wpływają: temperatura, promieniowanie słoneczne, stosunek molowy

czynnika kompleksującego do mikroelementu oraz poziom rozcieńczenia roztworów

polifosforanów(V) amonu.
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Bilanse masowy i cieplny sporządzone dla otrzymywania 1 Mg nawozu NP 10-34 na bazie

polifosforanu(V) amonu (rozdział 12) wskazały, że głównymi pozycjami wpływającymi na

koszt produkcji nawozu są: EKF, woda amoniakalna oraz para grzewcza stosowana w procesie

dehydratacji. Rozdział 13 obejmuje badania wazonowe, w uprawie sałaty i rzodkiewki

nawożonych dolistnie i doglebowo, w których stosowano dwa nawozy na bazie

polifosforanu(V) amonu zawierające formy poli- na poziomie 75% i 50%. Stwierdzono, że

nawożenie dolistne było bardziej efektywne, a udział polifosforanów na poziomie ok. 75%

wpływa korzystnie na wzrost masy badanych roślin.

Propozycję wdrożenia wyników badań przez Grupę Azoty Zakłady Chemiczne Police S.A.

zamieszczono w rozdziale 14. Rozdział 15 zawiera wnioski, które odnoszą się do każdego z

etapów prowadzonych prac badawczych. Kolejne dwa rozdziały dotyczą Literatury (rozdział

16) oraz dorobku publikacyjnego Doktorantki (rozdział 17). Należy zaznaczyć, że Doktorantka

część badań objętych pracą doktorską opublikowała w czasopiśmie Przemysł Chemiczny (3

publikacje) oraz w materiałach konferencyjnych (3 publikacje).

Wyniki badań wnoszą istotny wkład, w poszerzenie wiedzy, w zakresie produkcji

nawozów płynnych na bazie polifosforanu(V) amonu otrzymanego z ekstrakcyjnych kwasów

fosforowych pochodzenia osadowego. Uzyskane wyniki badań o dużym charakterze

aplikacyjnym oraz doświadczenie nabyte w trakcie realizacji niniejszej rozprawy doktorskiej,

pozwalają na wykorzystanie ich przez GA ZCh Police S.A. do realizacji działań mających na

celu wdrożenie technologii produkcji nawozów płynnych na bazie fosforanów

skondensowanych.

Uwagi ogólne

Ogólna ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej Pani Edyty Zielińskiej jest pozytywna.

Doktorantka zrealizowała zakładane cele badawcze, które zostały potwierdzone pełnym cyklem

badań doświadczalnych popartym opracowanymi wynikami oraz umiejętnością ich

interpretacji. Zaprezentowany bogaty materiał doświadczalny ma charakter aplikacyjny,

wskazuje na umiejętność eksperymentalnego prowadzenia badań przez Doktorantkę oraz na

wiedzę w zakresie realizowanej tematyki. Wnioski odzwierciedlają wyniki badań.

Praca jest napisana starannie i jest uzupełniona dobrej jakości rysunkami oraz tabelami.

Dysertacja jest również dobrze przygotowana pod względem edytorskim, jednakże
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Doktorantka nie uniknęła drobnych błędów literowych oraz interpunkcyjnych, które nie

wpływają na jakość naukową rozprawy i nie wymagają ich wymieniania.

Uwagi szczegółowe

1. Str. 32, …”W tabeli 4 przedstawiono główne zasoby rudy fosforowej na świecie [89].” …

Powinno być w tabeli 2.

2. Str. 49, Rysunek 8 – w podpisie rysunku nie wyjaśniono oznaczenia M-6 zamieszczonego

na schemacie instalacji do otrzymywania nawozów na bazie polifosforanu(V) amonu.

3. Rysunki: 30, 31, 33, 34 – podpisy pod rysunkami powinny być bardziej precyzyjne.

4. Str. 82,Ttabela 20 – suma form orto- i poli- policzona dla kwasu Maroko 2 nie wynosi

70,05 lecz 69,85. Ta sama uwaga dotyczy Tabeli 21 na str 86.

5. Str 87, Tabela 22 – w pracy nie podano jaką metodą oznaczono parametry zamieszczone w

tabeli takie jak Nog, SO4
2-, F, Cl, TiO2.

6. Str. 88, Tabela 23 – w tabeli podano udział różnych form fosforanów (ortofosforany,

pirofosforany, tripolifosforany, fosforany wyższe) w roztworze polifosforanu(V) amonu

jednakże w pracy nie wspomniano jaką metodą oznaczono wymienione formy fosforanów.

7. Str. 89, Tabela 24 – jaką metodą określano zawartość azotu podaną w tabeli w % mas.?

8. Str. 169, Rysunek 51 oraz str. 170 Rysunek 52 – na osi Y wykresu podano masę badanych

roślin w mg, a interpretacja w tekście odnosi się do gramów.

Konkluzja końcowa

Stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska mgr inż. Edyty Zielińskiej pt.

”Opracowanie technologii wytwarzania polifosforanów(V) amonu z wykorzystaniem

ekstrakcyjnego kwasu fosforowego i nawozów płynnych” spełnia warunki stawiane rozprawom

doktorskim określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym

i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.). W związku z powyższym, wnioskuję do Rady

Naukowej Dyscypliny inżynieria chemiczna Zachodniopomorskiego Uniwersytetu

Technologicznego w Szczecinie o przyjęcie rozprawy i o dopuszczenie mgr. inż. Edyty

Zielińskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.